BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3013/TCT-CS
V/v: Xử phạt hành vi mất hóa đơn.
	Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2013

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Kiên Giang.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 455/CT-HCQTTVAC ngày 17/05/2013 của Cục Thuế tỉnh Kiên Giang hỏi về việc xử phạt đối với hành vi mất hóa đơn của Cục Thuế tỉnh Kiên Giang. Về nội dung này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Khoản 6 Điều 1 Nghị đinh số 09/2010/NĐ-CP ngày 08/02/2010 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 110/2004/NĐ-CP ngày 08/04/2004 của Chính phủ về công tác văn thư.

Căn cứ Khoản 1 Điều 34 Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/05/2010 của Chính phủ quy định xử phạt hành vi làm mất hóa đơn của người mua.

Căn cứ Điều 22 Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn xử lý trong trường hợp mất, cháy, hỏng hoá đơn.

Căn cứ Mẫu số 3.8: Mẫu Báo cáo mất, cháy, hỏng hóa đơn tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010 của Bộ Tài chính.

Trường hợp Cục Thuế tỉnh Kiên Giang làm mất liên 2 hóa đơn mua hàng (liên giao cho người mua) thì Cục Thuế tỉnh Kiên Giang bị xử phạt đối với hành vi làm mất hóa đơn của người mua quy định tại Khoản 1 Điều 34 Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/05/2010 của Chính phủ.

Trên Báo cáo mất, cháy, hỏng hóa đơn (theo mẫu số 3.8 Phụ lục 3 ban hành kèm theo Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010 của Bộ Tài chính) và Biên bản xử lý vi phạm của Cục Thuế, tại chỉ tiêu “Người đại diện theo pháp luật ký đóng dấu và ghi rõ họ tên” do Cục trưởng hoặc Phó Cục trưởng Cục Thuế được Cục trưởng giao ký thay. Trường hợp Cục trưởng ủy quyền cho Trưởng phòng Phòng Hành chính - Quản trị - Tài vụ - Ấn chỉ ký thừa ủy quyền thì thực hiện theo hướng dẫn tại Điểm 3 Khoản 6 Điều 1 Nghị định số 09/2010/NĐ-CP ngày 08/02/2010 của Chính phủ.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Kiên Giang biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Vụ PC, TVQT, KTNB-TCT;
- Trang Website Tổng cục Thuế;
- Lưu VT, CS (2).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn